

Prefeitura Municipal de Flor do Sertao-SC  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2017/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

| RECEITAS   | PREVISÃO<br>INICIAL  | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                       |              | SALDO<br>(a-c)      |
|--|----------------------|-------------------------------|---------------------|--------------|-----------------------|--------------|---------------------|
|  |                      |                               | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a)   | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a)   |                     |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)</b>      | <b>12.144.803,60</b> | <b>12.144.803,60</b>          | <b>2.050.985,37</b> | <b>16,89</b> | <b>5.819.898,88</b>   | <b>47,92</b> | <b>6.324.904,72</b> |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                            | <b>12.094.803,60</b> | <b>12.094.803,60</b>          | <b>2.050.985,37</b> | <b>16,96</b> | <b>5.819.898,88</b>   | <b>48,12</b> | <b>6.274.904,72</b> |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                   | 560.950,00           | 560.950,00                    | 73.118,53           | 13,03        | 302.954,17            | 54,01        | 257.995,83          |
| IMPOSTOS   | 508.000,00           | 508.000,00                    | 71.314,81           | 14,04        | 286.844,87            | 56,47        | 221.155,13          |
| TAXAS  | 30.950,00            | 30.950,00                     | 1.803,72            | 5,83         | 16.109,30             | 52,05        | 14.840,70           |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA                             | 22.000,00            | 22.000,00                     | -                   | -            | -                     | -            | 22.000,00           |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                            | 44.000,00            | 44.000,00                     | 6.135,36            | 13,94        | 19.148,02             | 43,52        | 24.851,98           |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO | 44.000,00            | 44.000,00                     | 6.135,36            | 13,94        | 19.148,02             | 43,52        | 24.851,98           |
| RECEITA PATRIMONIAL                                  | 67.020,00            | 67.020,00                     | 20.136,31           | 30,05        | 63.394,92             | 94,59        | 3.625,08            |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS                                | 2.200,00             | 2.200,00                      | 200,00              | 9,09         | 720,00                | 32,73        | 1.480,00            |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                      | 64.820,00            | 64.820,00                     | 19.936,31           | 30,76        | 62.674,92             | 96,69        | 2.145,08            |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                                 | 1.100,00             | 1.100,00                      | 255,00              | 23,18        | 270,00                | 24,55        | 830,00              |
| OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS                        | 1.100,00             | 1.100,00                      | 255,00              | 23,18        | 270,00                | 24,55        | 830,00              |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                  | 32.200,00            | 32.200,00                     | 896,76              | 2,79         | 13.186,13             | 40,95        | 19.013,87           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                             | 11.341.240,00        | 11.341.240,00                 | 1.944.335,33        | 17,14        | 5.405.553,44          | 47,66        | 5.935.686,56        |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                   | 11.218.740,00        | 11.218.740,00                 | 1.890.288,14        | 16,85        | 5.319.836,48          | 47,42        | 5.898.903,52        |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS                          | 122.500,00           | 122.500,00                    | 54.047,19           | 44,12        | 85.716,96             | 69,97        | 36.783,04           |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                            | 48.293,60            | 48.293,60                     | 6.108,08            | 12,65        | 15.392,20             | 31,87        | 32.901,40           |
| MULTAS E JUROS DE MORA                               | 5.293,60             | 5.293,60                      | 928,52              | 17,54        | 1.635,21              | 30,89        | 3.658,39            |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                          | 1.000,00             | 1.000,00                      | -                   | -            | -                     | -            | 1.000,00            |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA                              | 36.000,00            | 36.000,00                     | 3.078,48            | 8,55         | 7.421,12              | 20,61        | 28.578,88           |
| RECEITAS DIVERSAS                                    | 6.000,00             | 6.000,00                      | 2.101,08            | 35,02        | 6.335,87              | 105,60       | -335,87             |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                           | <b>50.000,00</b>     | <b>50.000,00</b>              | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>-</b>              | <b>-</b>     | <b>50.000,00</b>    |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                    | 50.000,00            | 50.000,00                     | -                   | -            | -                     | -            | 50.000,00           |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS                             | 50.000,00            | 50.000,00                     | -                   | -            | -                     | -            | 50.000,00           |

Prefeitura Municipal de Flor do Sertao-SC  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2017/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

| RECEITAS  | PREVISÃO<br>INICIAL  | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                       |              | SALDO<br>(a-c)      |
|---|----------------------|-------------------------------|---------------------|--------------|-----------------------|--------------|---------------------|
|   |                      |                               | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a)   | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a)   |                     |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                               | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                   |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)</b>               | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                   |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)</b>                | <b>12.144.803,60</b> | <b>12.144.803,60</b>          | <b>2.050.985,37</b> | <b>16,89</b> | <b>5.819.898,88</b>   | <b>47,92</b> | <b>6.324.904,72</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)</b>         | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                   |
| Operações de Crédito Internas                           | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                   |
| Mobiliária  | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                   |
| Contratual  | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                   |
| Operações de Crédito Externas                           | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                   |
| Mobiliária  | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                   |
| Contratual  | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                   |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)</b>         | <b>12.144.803,60</b> | <b>12.144.803,60</b>          | <b>2.050.985,37</b> | <b>16,89</b> | <b>5.819.898,88</b>   | <b>47,92</b> | <b>6.324.904,72</b> |
| <b>DÉFICIT(VI)</b>                                      |                      |                               |                     |              | -                     |              |                     |
| <b>TOTAL(VII)=(V+VI)</b>                                | <b>12.144.803,60</b> | <b>12.144.803,60</b>          | <b>2.050.985,37</b> | <b>16,89</b> | <b>5.819.898,88</b>   | <b>47,92</b> | <b>6.324.904,72</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                  | -                    | <b>1.326.241,15</b>           | -                   | -            | <b>1.326.241,15</b>   | -            | -                   |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS    | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                   |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | -                    | 1.326.241,15                  | -                   | -            | 1.326.241,15          | -            | -                   |
| Reabertura de Créditos Adicionais                       | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                   |

Prefeitura Municipal de Flor do Sertao-SC  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2017/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

| DESPESAS   | DOTAÇÃO<br>INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                          | SALDO<br>(g)=(e-f)  | DESPESAS LIQUIDADAS |                          | SALDO<br>(i)=(e-h)  | DESPESAS<br>PAGAS ATÉ<br>O BIMESTRE<br>(j) |
|--|---------------------------|------------------------------|---------------------|--------------------------|---------------------|---------------------|--------------------------|---------------------|--|
|  |                           |                              | No<br>Bimestre      | Até o<br>Bimestre<br>(f) |                     | No<br>Bimestre      | Até o<br>Bimestre<br>(h) |                     |  |
|  |                           |                              |                     |                          |                     |                     |                          |                     |  |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)</b> | <b>12.144.803,60</b>      | <b>13.471.044,75</b>         | <b>1.892.601,57</b> | <b>6.259.544,50</b>      | <b>7.211.500,25</b> | <b>1.933.544,99</b> | <b>5.422.726,35</b>      | <b>8.048.318,40</b> | <b>5.194.781,02</b>                        |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                          | <b>11.250.403,60</b>      | <b>12.159.269,09</b>         | <b>1.783.671,10</b> | <b>5.951.179,02</b>      | <b>6.208.090,07</b> | <b>1.863.352,67</b> | <b>5.157.119,02</b>      | <b>7.002.150,07</b> | <b>4.931.923,69</b>                        |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                         | 6.371.000,00              | 6.403.450,14                 | 993.833,38          | 2.935.234,83             | 3.468.215,31        | 994.350,98          | 2.933.483,60             | 3.469.966,54        | 2.841.825,58                               |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                          | 4.879.403,60              | 5.755.818,95                 | 789.837,72          | 3.015.944,19             | 2.739.874,76        | 869.001,69          | 2.223.635,42             | 3.532.183,53        | 2.090.098,11                               |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                         | <b>884.400,00</b>         | <b>1.301.775,66</b>          | <b>108.930,47</b>   | <b>308.365,48</b>        | <b>993.410,18</b>   | <b>70.192,32</b>    | <b>265.607,33</b>        | <b>1.036.168,33</b> | <b>262.857,33</b>                          |
| INVESTIMENTOS                                      | 884.400,00                | 1.301.775,66                 | 108.930,47          | 308.365,48               | 993.410,18          | 70.192,32           | 265.607,33               | 1.036.168,33        | 262.857,33                                 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                            | 10.000,00                 | 10.000,00                    | -                   | -                        | 10.000,00           | -                   | -                        | 10.000,00           | -  |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)</b>          | <b>-</b>                  | <b>-</b>                     | <b>-</b>            | <b>-</b>                 | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>                 | <b>-</b>            | <b>-</b>                                   |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)</b>          | <b>12.144.803,60</b>      | <b>13.471.044,75</b>         | <b>1.892.601,57</b> | <b>6.259.544,50</b>      | <b>7.211.500,25</b> | <b>1.933.544,99</b> | <b>5.422.726,35</b>      | <b>8.048.318,40</b> | <b>5.194.781,02</b>                        |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)</b>   | <b>-</b>                  | <b>-</b>                     | <b>-</b>            | <b>-</b>                 | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>                 | <b>-</b>            | <b>-</b>                                   |
| Amortização da Dívida Interna                      | -                         | -                            | -                   | -                        | -                   | -                   | -                        | -                   | -  |
| Dívida Mobiliária                                  | -                         | -                            | -                   | -                        | -                   | -                   | -                        | -                   | -  |
| Outras Dívidas                                     | -                         | -                            | -                   | -                        | -                   | -                   | -                        | -                   | -  |
| Amortização da Dívida Externa                      | -                         | -                            | -                   | -                        | -                   | -                   | -                        | -                   | -  |
| Dívida Mobiliária                                  | -                         | -                            | -                   | -                        | -                   | -                   | -                        | -                   | -  |
| Outras Dívidas                                     | -                         | -                            | -                   | -                        | -                   | -                   | -                        | -                   | -  |
| <b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)</b>     | <b>12.144.803,60</b>      | <b>13.471.044,75</b>         | <b>1.892.601,57</b> | <b>6.259.544,50</b>      | <b>7.211.500,25</b> | <b>1.933.544,99</b> | <b>5.422.726,35</b>      | <b>8.048.318,40</b> | <b>5.194.781,02</b>                        |
| <b>SUPERÁVIT(XIII)</b>                             | <b>-</b>                  | <b>-</b>                     | <b>-</b>            | <b>-</b>                 | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>397.172,53</b>        | <b>-</b>            | <b>-</b>                                   |
| <b>TOTAL(XIV)=(XII+XIII)</b>                       | <b>12.144.803,60</b>      | <b>13.471.044,75</b>         | <b>1.892.601,57</b> | <b>6.259.544,50</b>      | <b>7.211.500,25</b> | <b>1.933.544,99</b> | <b>5.819.898,88</b>      | <b>8.048.318,40</b> | <b>5.194.781,02</b>                        |
| RESERVA DO RPPS                                    | -                         | -                            | -                   | -                        | -                   | -                   | -                        | -                   | -  |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS, 21/Ago/2017, 16h e 18m.